



**RESPOSTA SOLITAÇÃO DE ADESÃO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 12-2025  
PREGÃO ELERONICO 17/2025  
PROCESSO LICITATORIO 28/2025\_**

**A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFINIS  
REFERENTE AO OFICIO Nº 052025**

A DISTRIBUIDORA FRANCINO LTDA\_, inscrita CNPJ sob Nº 47860599000105\_\_\_\_\_, sediada na Rua Maria Jose da Silva Rocha 109 – Bairro Santo Antonio\_\_\_\_\_ - Vespasiano/MG – cep.: 33200-396, declara concordância na solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Marmelopolis, proveniente da ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025 PREGÃO ELERONICO 17/2025 PROCESSO LICITATORIO 28/2025, conforme quantitativo descrito abaixo;

Lote	Qtde.	OBJETO	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	185	AGENDA PERMANENTE,(PERSONALIZADA) CAPA: 165X230 MM. CAPA/CONTRACAPA: EM PAPELÃO 2,2 MM, GUARDA DA CAPA PAPEL OFFSET 120 G. COR 4X0 ACABAMENTO: ESPIRAL - MIOLO 122 FOLHAS 160X230 MM, PAPEL OFFSET 75 G, 1 COR	MAXIMA	22,99	4.253,15
3	55	APAGADOR QUADRO BRANCO - MEDINDO APROXIMADAMENTE 14,5CM X 5,5CM, COM ESPAÇO PARA GUARDAR DOIS MARCADORES COM TRAVA FLIP TOP. O PRODUTO DEVE PERMITIR A TROCA DO FELTRO. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, FELTRO E ADESIVO. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR A MARCA DO PRODUTO.	PILOT	20,00	1.100,00
4	130	APONTADOR COM DEPÓSITO JUMBO - PARA USO DE LÁPIS TIPO JUMBO.FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO. BOA APONTABILIDADE.COM LÂMINA DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO.COM DEPÓSITO PRODUZIDO COM MATERIAL RESISTENTE A IMPACTOS.COM AJUSTE ADEQUADO (SEM FOLGA) ENTRE O APONTADOR E O DEPÓSITO.COMPRIMENTO MÍNIMO DO APONTADOR COM O DEPÓSITO: 45 MM.	LEONORA	2,00	260,00
5	225	APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS RETANGULAR. LÂMINA DE ALTA QUALIDADE, MAIOR DURABILIDADE. DEPÓSITO TRANSLÚCIDO. IMPRESSÃO DA MARCA NO CORPO DO PRODUTO. MEDIDAS APROXIMADAS DO APONTADOR: COMPRIMENTO 60 MM, LARGURA 25 MM, ALTURA 15 MM. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA DE AÇO CERTIFICADO PELO INMETRO	LEONORA	1,50	337,50
6	130	AVENTAL PARA TRABALHOS COM TINTAS, CONFECCIONADO COM LAMINADO DE PVC CRISTAL, COM ACABAMENTO COSTURADO, TIPO VIÉS DE TECIDO, NAS BORDAS (TIRA DE PANO CORTADA OBLIQUAMENTE DA PEÇA) E FAIXA ELÁSTICA NAS LATERAIS, QUE PERMITAM AJUSTE AO CORPO, MEDINDO 0,70 X 0,38M FORMATO ABERTO, O AVENTAL DEVERÁ TER BOLSO FRONTAL E IMAGEM (A SER FORNECIDA EM ARQUIVO DIGITAL) IMPRESSA EM UMA COR, COM TINTAS ATÓXICAS E RESISTENTES. OBRIGATORIA APRESENTAÇÃO JUNTO DAS AMOSTRAS DE LAUDO LABORATORIAL ATESTANDO CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 15.236:2021 COMPLETA E ABNT NBR 16.040:2020. APRESENTAR AINDA LAUDO COMPROVANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA).	ECOPLAST	23,00	2.990,00

7	55	BORRACHA ESCOLAR COM CAPA PROTETORA PLÁSTICA EM PP RECICLADO, FORMATO MÍNIMO 60 X 20 X 10 MM. BORRACHA BRANCA (LIVRE DE PVC). CAPA PLÁSTICA PROTETORA. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR 15236:2021 E ABNT NBR 16040:2020 (TOXICOLOGIA, METAIS PESADOS, FTLATOS E RESISTÊNCIA MECÂNICA), ALÉM	ECOPLAST	6,00	330,00
		DE ENSAIO DE LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO ATESTANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA-FREE). OS LAUDOS DEVERÃO SER DO CONJUNTO BORRACHA E CAPA PROTETORA. OBRIGATÓRIO CERTIFICADO VÁLIDO DO INMETRO PARA O CONJUNTO BORRACHA COM CAPA.			
8	880	BORRACHA PARA LÁPIS NA COR BRANCA, MACIA, CAPACIDADE PARA APAGAR A ESCRITA SEM MANCHAR O PAPEL. PVC FREE. DIMENSÕES MÍNIMAS 4,2 X 2,9 X 1,00 CM. COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL E ESTIRENO BUTADIENO. CERTIFICADO PELO INMETRO - SEGURANÇA DO ARTIGO ESCOLAR - ABNT/NBR 15236/09. (MARCA REFERÊNCIA: MERCUR, IGUAL OU SUPERIOR)	MERCUR	1,40	1.232,00
11	260	CADERNO BROCHURÃO 96FLS CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO COSTURADO COM A GUARDA INTERNA EM PAPEL OFFSET 120 G – COR: 4X0: LAMINADO BRILHO MIOLO: EM PAPEL 63 G. - 200 X 275 MM <b>COM PAUTA - PERSONALIZADO - CERTIFICAÇÃO FSC</b>	MAXIMA	10,00	2.600,00
12	355	CADERNO DESENHO ESPIRAL 96 FLS CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO COM A GUARDA INTERNA EM PAPEL OFFSET 120 G – COR: 4X0: LAMINADO BRILHO MIOLO: EM PAPEL 63 G. - 200 X 275 MM - PERSONALIZADO - CERTIFICAÇÃO FSC	MAXIMA	11,00	3.905,00
13	1350	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITARIO 96 FLS CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO COM A GUARDA INTERNA EM PAPEL OFFSET 120 G – COR: 4X0: LAMINADO BRILHO MIOLO: EM PAPEL 63 G. - 200 X 275 MM COM PAUTA - PERSONALIZADO - CERTIFICAÇÃO FSC	MAXIMA	11,00	14.850,00
14	55	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITARIO 200 FLS CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO COM A GUARDA INTERNA EM PAPEL OFFSET 120 G – COR: 4X0: LAMINADO BRILHO MIOLO: EM PAPEL 63 G. - 200 X 275 MM COM PAUTA - PERSONALIZADO - CERTIFICAÇÃO	MAXIMA	16,00	880,00
16	140	CAIXA DE GIZÃO DE CERA COM 12 CORES- FÓRMULA RESISTENTE A QUEBRA, MÍNIMO 112GR CORES VIVAS QUE FACILITAM O APRENDIZADO, IDEAL PARA MÃOZINHAS PEQUENAS. FORMATO REDONDO. MEDIDAS APROXIMADAS DO GIZ: COMPRIMENTO 98 MM, DIÂMETRO 12 MM. COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGAS INERTES. EMBALAGEM DE PAPEL . PRODUTO ATÓXICO COM GARANTIA DE QUALIDADE. CERTIFICADO PELO INMETRO	ACRILEX	5,00	700,00
17	225	CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES, CORES VIVAS, ROSA CLARO, VERMELHO, LARANJA, AMARELO CANÁRIO, MARROM, VERDE FOLHA, VERDE, AZUL, AZUL COBALTO, CARMIM, ROSA CHICLETE E PRETO PONTA RESISTENTE. MEDIDAS APROXIMADAS DO LÁPIS: 17,5 DE COMPRIMENTO X 7 MM DE DIÂMETRO. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA. EMBALAGEM DE PAPEL RECICLÁVEL COM TABELA DE CORES E ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO. CERTIFICADO PELO INMETRO.	FABER CASTELL	14,00	3.150,00
18	130	LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR COM APONTADOR JUMBO; CORES OBRIGATÓRIAS UM PRETO, UM MARROM, DOIS TONS DE VERMELHO, UM ROSA, UM LARANJA, UM AMARELO, DOIS TONS DE VERDES, DOIS TONS DE AZUL E UM LILÁS. CORPO DE MADEIRA EM FORMATO TRIANGULAR E ISENTA DE QUALQUER NÓS. COM COLAGENS PERFEITAS DAS DUAS METADES. MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO CORPO NA MESMA COR DA MINA DO LÁPIS. GRAFITE COM ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, MACIO, ISENTO DE QUALQUER IMPUREZA. COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 175MM E DIÂMETRO MÍNIMO DE 9,8MM. DIÂMETRO DA MINA/GRAFITE 4MM APROXIMADO. TODOS OS LÁPIS SÃO REVESTIDOS COM UMA PELÍCULA PLÁSTICA ANTIBACTERIANA. EMBALAGEM EM CARTÃO COM IMPRESSÃO EM QUATRO CORES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, ONDE DEVERÁ ESTARÁ IMPRESSA TODA AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO. REFERÊNCIAS NORMATIVAS: PORTARIA INMETRO 481, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010, PORTARIA INMETRO 262, DE 18 DE MAIO DE 2012, PORTARIA INMETRO 69, DE 28 DE MARÇO DE 2017, PORTARIA INMETRO 148, DE 26 DE MARÇO DE 2019, ABNT NBR 15236:2016 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES. DEVERÁ SER APRESENTADO, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, LAUDO DE COMPROVAÇÃO DE PELÍCULA ANTIBACTERIANA.	LEONORA	20,00	2.600,00

19	335	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MODELO SIMPLES DESCARTÁVEL, CORPO TRANSLÚCIDO COM FURO PARA RESPIRO NO CENTRO, PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESPESSURA DE 1,0 MM, MÉDIA DE RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA: 1.700 METROS, COM TAMPA PROTETORA NA COR DA TINTA REMOVÍVEL E VENTILADA, TAMPA DO TOPO FIXA.	BIC	0,90	301,50
20	140	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MODELO SIMPLES DESCARTÁVEL, CORPO TRANSLÚCIDO COM FURO PARA RESPIRO NO CENTRO, PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESPESSURA DE 1,0 MM, MÉDIA DE RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA: 1.700 METROS, COM TAMPA PROTETORA NA COR DA TINTA REMOVÍVEL E VENTILADA, TAMPA DO TOPO FIXA.	BIC	0,90	126,00
21	140	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR VERMELHA, CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FORMATO DO CORPO SEXTAVADO, MODELO SIMPLES DESCARTÁVEL, CORPO TRANSLÚCIDO COM FURO PARA RESPIRO NO CENTRO, PONTA EM LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESPESSURA DE 1,0 MM, MÉDIA DE RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA: 1.700 METROS, COM TAMPA PROTETORA NA COR DA TINTA REMOVÍVEL E VENTILADA, TAMPA DO TOPO FIXA.	BIC	0,90	126,00
22	110	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR COM LINHA GROSSA OU SUBLINHAR COM LINHA FINA, TINTAS FLUORESCENTES BRILHANTES, BOA RESISTÊNCIA À LUZ, DESTACASSE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX, TINTA À BASE DE ÁGUA, NÃO CONTEM PVC. PINCEIS MARCA TEXTO. NAS CORES AMARELA, VERDE .COM CERTIFICADO DO INMETRO	LEONORA	1,30	143,00
23	355	COLA BRANCA - LIQUIDA 110GR. COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, NÃO TÓXICA E 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA NA ROUPA. APLICAÇÕES MAIS FÁCEIS E PRECISAS. NÃO TEM SOLVENTES NEM PVC, É MULTIUSO.	APLICOLA	3,90	1.384,50
25	140	CONJUNTO DE CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES – ESPECIFICAÇÕES: EMBALAGEM CONTENDO 12 CORES, APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIES DE PAPEL, CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COM TRAÇADO MÉDIO, ATÓXICO, COM CARGA DE ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES, PAVIO ACETATO E PONTA 2 MM FINA EM POLIÉSTER.	COMPACTOR	11,00	1.540,00
26	130	CONJUNTO DE CANETA HIDROGRAFica JUMBO - MATERIAL: CORPO EM PLASTICO E PONTA DE FELTRO; DIMENSAO APROXIMADA: 12CM (COMPRIMENTO); INFORMACOES ADICIONAIS: TRAÇO DE 4MM, CORES VIVAS, TINTA DE BOA QUALIDADE E NAO TOXICA; FORNECIMENTO: EMBALAGEM CONTENDO 12 CORES DIVERSAS. SUPER LAVAVEL	COMPACTOR	23,00	2.990,00
28	355	SQUEEZE PLÁSTICO PERSONALIZADO- SQUEEZE PLÁSTICO PERSONALIZADO PRODUZIDO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 300 ML, TAMPA NA COR VERDE E CORPO DA GARRAFA NA COR BRANCA, MEDINDO 7 (L) X 7 (C) X 13,5 (A) , PESANDO 33GR, LOGOMARCA COLORIDA. UM PRODUTO FEITO COM MATÉRIA-PRIMA VIRGEM, ATÓXICO, COM TAMPA EM POLIPROPILENO ROSQUEÁVEL, COM VALVULA REMOVÍVEL EM PVC CRISTAL ATÓXICO APRESENTAR LAUDO DE LABORATÓRIO ATESTADO INMETRO PARA CONFORMIDADE COM A A NORMA ABNT NBR 15879/2010, EM NOME DO PROPONENTE E/OU DA MARCA INDICADA NA PROPOSTA COMERCIAL APRESENTAR <input type="checkbox"/> CTF/IBAMA VÁLIDO DO FABRICANTE APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE PARA A MATÉRIA PRIMA E PIGMENTOS CONFORME ANVISA RDC 105/1999, RDC 17/2008, RDC 52/2010 E RDC56/2012 A ARTE PARA PERSONALIZAÇÃO FICARÁ AO CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO, E SERÁ FORNECIDO A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA DO CERTAME.	BBSQUEEZE	4,00	1.420,00
29	85	CONJUNTO GEOMÉTRICO CONTENDO: 01 RÉGUA PLÁSTICA, 01 TRANSFERIDOR, 01 PAR DE ESQUADROS . SENDO A RÉGUA COM 30CM, INJETADA EM POLIESTIRENO RÍGIDO NA COR CRISTAL, COM ESPESSURA 3MM ESQUADRO 45° COM 3MM DE ESPESSURA, EM POLIESTIRENO CRISTAL. ESQUADRO 60°, COM 3MM DE ESPESSURA, EM POLIESTIRENO CRISTAL. TRANSFERIDOR 180° COM 3MM DE ESPESSURA, EM POLIESTIRENO CRISTAL. APRESENTAR LAUDOS DE CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT 15.236:2021 E ABNT NBR 16.040:2020 DE TODOS OS ITENS	ECOPLAST	18,00	1.530,00
30	55	JOGO DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO PONTA DE 4.0MM ESPESSURA DA ESCRITA 2.0 CONTENDO 04 UNIDADES DE PINCEL NAS CORES (AZUL , VERMELHA, PRETO E VERDE)	PILOT	57,00	3.135,00

		RECARREGAVEIS.			
31	390	LÁPIS PARA ESCRITA PRETO Nº2 HB JUMBO - MATERIAL: MADEIRA ENVERNIZADA OU RESINA TERMOPLÁSTICA E MINA DE GRAFITE; FORMATO: TRIANGULAR; DIMENSÃO APROXIMADA: 12,5 A 17,5 CM X 0,6CM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO); NÚMERO: 2; INFORMAÇÕES ADICIONAIS: DE ALTA QUALIDADE, REVESTIMENTO NA COR PRETA, SEM BORRACHA, PRÉ-APONTADO.	FABER CASTELL	1,60	624,00
32	900	LÁPIS PARA ESCRITA PRETO, NÚMERO 2, HB FORMATO CILÍNDRICO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTÁVEL. MEDIDA APROXIMADA DO LÁPIS: COMPRIMENTO 175 MM, ENTRE FACES 6,9 A 7,2MM, DIÂMETRO DO GRAFITE 2,0 MM. GRADUAÇÃO DO GRAFITE Nº2 HB COMPOSIÇÃO: MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA. EMBALAGEM RECICLÁVEL; CERTIFICADO PELO INMETRO.	FABER CASTELL	1,20	1.080,00
33	55	LAPISEIRA TÉCNICA PONTA 0.7MM FORMATO SEXTAVADO, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, COBRE E AÇO INOXIDÁVEL - LAPISEIRA PARA USO ARTÍSTICO E PROFISSIONAL COM TUBO DE 12 MINAS	LEONORA	7,00	385,00
34	130	MASSA DE MODELAR 12 CORES - COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREALIS, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, FRAGRÂNCIA, ADITIVOS E PIGMENTOS; APRESENTAÇÃO SÓLIDO, MOLDÁVEL, ATÓXICO; TIPO FOSCA; NA COR VARIADA; EMBALADO EM ESTOJO, CONTENDO 12 UNIDADES; PESANDO 180GRS E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR- 11786, CERTIFICADO PELO INMETRO.	ACRILEX	7,00	910,00
35	225	MOCHILA ESCOLAR TAMNAHO GRANDE CONFECCIONADA EM POLIÉSTER SEVILHA EM A PARTE FRONTAL EM NYLON 70 MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO, 43 CM DE ALTURA E 15 CM DE LARGURA, COM UM BOLSO FRONTAL RETO MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO E 43 CM DE ALTURA COM ABERTURA EM ZIPER Nº 6 BOLSO TELHA DE POLIÉSTER UM EM CADA LATERAL DA MOCHILA MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO E 17 CM DE ALTURA COM ACABAMENTO EM VIES DE POLIÉSTER, DUAS ALÇAS DE OMBRO ACOLCHOADAS E ANATÔMICAS E COM REGULAGEM DE TAMANHO, DUAS ALÇAS INFERIORES EM FITA CTF 25MM PRETA A UM TRIÂNGULO EM POLIÉSTER SEVILHA, COSTAS DE MOCHILA FORRADA E ALMOFADADA COM COSTURA FANTAZIA EM FORMATO DE LOSANGO UMA ALÇA DE MÃO EM FITA CTF MEDINDO 20 CM DE COMPRIMENTO, COSTURAS INTERNAS ENCAPADAS COM VIES DE TNT 80, TODA COSTURADA COM LINHA NYLON Nº 60 E COM REFORÇOS NOS PONTOS DE MAIOR TRAÇÃO IMPRESSÃO EM SILK UMA COR FRONTAL	NEW TÊNIS	81,90	18.427,50
36	130	MOCHILA INFANTIL PEQUENA CONFECCIONADA EM POLIÉSTER SEVILHA COM A PARTE FRONTAL EM NYLON 70 MEDINDO 26CM DE COMPRIMENTO, 34 CM DE ALTURA E 12 CM DE LARGURA, COM UM BOLSO FRONTAL CONFECCIONADO EM NYLON 70 NA PARTE FRONTAL E POLIÉSTER SEVILHA NO FOLIO MEDINDO 17,5 DE COMPRIMENTO, 20 CM DE ALTURA E 4 CM DE LARGURA COM ACABAMENTO EM VIVODE PVC 11MM, DOIS BOLSOS LATERAIS EM TELA DE POLIÉSTER (UM DE CADA LATERAL) MEDINDO 12 CM DE COMPRIMENTO E 13 CM DE ALTURA, DUAS ALÇAS DE OMBRO ACOLCHOADAS E ANATÔMICAS E COM REGULAGEM DE TAMANHO, DUAS ALÇAS INFERIORES EM FITA CTF 25MM, COSTAS DA MOCHILA FORRADA E ALMOFADADA COM COSTURA FANTAZIA EM FORMATO DE LOSANGO, COM ALÇA DE MÃO EM FITA CTF MEDINDO 20 CM DE COMPRIMENTO, COSTURAS INTERNAS ENCAPADAS COM VIES DE TNT 80, TODA COSTURADA COM LINHA DE NYLON Nº 60 E COM REFORÇOS NOS PONTOS DE MAIOR TRAÇÃO IMPRESSÃO EM SILK UMA COR FRONTAL	NEW TÊNIS	70,00	9.100,00
38	140	PASTA ESCOLAR FORMATO OFÍCIO, COM ABAS, ELÁSTICO E LOMBADA EXPANSÍVEL, MEDINDO 265 X 355 MM, CONFECCIONADA COM LÂMINA DE POLIPROPILENO AZUL ESPESURA DE 0,40 MICRONS, ACABAMENTO COM VINCOS NA DOBRA, QUE PERMITAM EXPANSÃO DA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA, DURANTE USO PROLONGADO. A PERSONALIZAÇÃO, DEVERÁ SER IMPRESSA ATRAVÉS DE OFF-SET UV, COM TINTAS ATÓXICAS. ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA REVESTIDO COM TECIDO, TRANSPASSADO E TERMINAL PLÁSTICO. DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO VERSO DA PASTA O NOME E CNPJ DO FABRICANTE. SERÃO EXIGIDOS LAUDOS QUE ATESTEM CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT	ECOPLAST	8,00	1.120,00

		NBR 15236/2021 E NORMA ABNT NBR 16.040/2020, ALÉM DE LAUDO ATESTANDO NÍVEIS ACEITÁVEIS DE BISFENOL-A (BPA).			
39	55	PASTA GRANDE CONFECCIONADA EM POLIESTER SEVILHA MEDINDO 38CM DE COMPRIMENTO , 31 CM DE ALTURA E 15 CM DE LARGURA, UMA ABA FRONTAL QUE COBRE A PARTE SUPERIOR E A FRENTE DA PASTA COM UMA ALÇA DE MÃO COM PEGADOR EM POLIESTER SEVILHA , BOLSO FRONTAL MEDINDO 33CM DE COMPRIMENTO , 21CM DE ALTURA DE 3,5 CM DE LARGURA COM UM BOLSO ORGANIZADOR FRONTAL COM PORTA CANETAS MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO E 12 CM DE ALTURA , UM BOLSO NA LATERAL DIREITA EM TELA DE POLIESTER COM ACABAMENTO EM VIES 22MM MEDINDO 15 CM DE COMPRIMENTO E 16 CM DE ALTURA , UMA ALÇA DE OMBRO EM FITA CTF 40MM FIXA NAS LATERAIS DA PASTA MEDINDO 1,27METROS DE COMPRIMENTO COM REGULAGEM DE TAMANHO, BOLSO NA PARTE DE TRAS DA PASTA EM POLIESTER SEVILHA MEDINDO 38 CM DE COMPRIMENTO E 26 CM DE ALTURA COM ABERTURA EM ZIPER , NAS COSTAS DA PASTA FORRADA E COM ESPUMA PACK 3MM, BOLSO INTERNO EM MICROFIBRA MEDINDO 38 CM DE COMPRIMENTO E 25 CM DE ALTURA, COSTURAS INTERNAS ENCAPADAS COM VIES DE TNT 80, TODA A COSTURA COM LINHA DE NYLON Nº 60 E COM REFIRÇO NOS PONTOS DE TRAÇÃO IMPRESSÃO EM SILK UMA COR FRONTAL	NEW TÊNIS	112,00	6.160,00
40	130	PINCEL CHATO Nº 14 - PINCEL CABO CURTO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM ACABAMENTO DA PINTURA NA COR AMARELA, VIOLA DE ALUMÍNIO, PELO DE PÔNEI PARA PINTURA EM AQUARELA E GUACHE. A NUMERAÇÃO DO PINCEL E A MARCA DO FABRICANTE DEVERÃO SER IMPRESSAS NO CABO. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM DURANTE O MANUSEIO.	LEONORA	0,90	117,00
41	410	PORTA LAPIS PERSONALIZADO CONFECCIONADO EM NYLON 70 MEDINDO 22 CM DE COMPRIMENTO, 9 CM DE ALTURA E 6 CM DE LARGURA , COM ACABAMENTO EXTERNO EM VIVO DE PVC 11 MM , ABERTURA SUPERIOR EM ZIPER Nº6 , TODO COSTURADO COM LINHA DE NYLON Nº60 E COM REFORÇO NOS PONTOS DE MAIOR TRAÇÃO. IMPRESSÃO EM SILK UMA COR FRONTAL. TIPO IMPRESSÃO: SILK 01 COR. MEDIDA: 22X09X06.	NEW TÊNIS	10,00	4.100,00
42	55	BLOCO ADESIVO PARA ANOTAÇÕES POST IT NAS MEDIDAS 38MMX51MM COLORIDO C/4 CADA UMA COM 100 FLS CADA COR	LEONORA	6,00	330,00
43	140	RÉGUA ESCOLAR DE PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE, MILIMETRADA COM 30 CM DE COMPRIMENTO E 4 MM DE ESPESSURA. SELO DO INMETRO EMBALADA INDIVIDUALMENTE NOME DO FABRICANTE GRAVADO NO CORPO. PERSONALIZADA 01 COR	ECOPLAST	4,00	560,00
44	225	RÉGUA GEOMÉTRICA EM POLIESTIRENO CRISTAL, FLEXÍVEL PARA USO ESCOLAR. AUXILIA NO TRAÇADO E DESENVOLVIMENTO DE DESENHO GEOMÉTRICOS, POIS POSSUI FORMAS GEOMÉTRICAS QUE AUXILIAM NA COORDENAÇÃO MOTORA. DIMENSÕES 0,2 X 9 X 22,5 CM	MAXCRILL	2,00	450,00
46	355	TESOURA SEM PONTA LÂMINAS EM AÇO INOX 5". CABOS EM POLIPROPILENO. LÂMINA COM MAIOR DURABILIDADE DO FIO DEVIDO AO TRATAMENTO TÉRMICO. LÂMINA SEM PONTA, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA. POS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO, FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 13CM MARCA DO PRODUTO DEVE SER GRAVADA NA LÂMINA DA TESOURA.	LEONORA	2,00	710,00
47	130	TINTA GUACHE - ESTOJO COM 06 CORES (15 ML) VIVAS E MISCÍVEIS, TINTA LAVÁVEL, QUE NÃO MANCHA O UNIFORME E ESTIMULA A CRIATIVIDADE. FRASCO COM TAMPA DE ROSCA: SEGURO E RESISTENTE Á QUEBRA. COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA INERTE E CONSERVANTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	ACRILEX	7,00	910,00
					96.867,15

#### PLANILHA DE KITS MONTADOS

ITEM 4- CRIANÇAS DE 4 E 5 ANOS (PRE- ESCOLA 7.168)							
Item	Qtde	Qtde	Unid	Descrição	Marca	VI.Unit	VI.total

	kit						
1	130	1	Unid	APONTADOR COM DEPÓSITO FORMATO JUMBO	LEONORA	2,00	2,00
2		1	Unid	AGENDA PERSONALIZADA	MAXIMA	22,99	22,99
3		1	cx	LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR	LEONORA 72117	20,00	20,00
4		1	FR	COLA BRANCA - LIQUIDA 110GR.	APLICOLA	3,90	3,90
5		1	Unid	TESOURA SEM PONTA LÂMINAS EM AÇO INOX 5"	LEONORA	2,00	2,00
6		1	Unid	CADERNO DE DESENHO - 96FLS	MAXIMA	11,00	11,00
7		2	Unid	BORRACHA PARA LÁPIS	MERCUR	1,40	2,80
8		3	Unid	LÁPIS PARA ESCRITA PRETO Nº2 HB JUMBO	FABER CASTEL	1,60	4,80
9		2	Unid	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA – 96 FOLHAS	MAXIMA	10,00	20,00
10		1	Unid	GARRAFA PARA ÁGUA PEQUENA SQUEEZE ESCOLAR	BBSQUEEZE	4,00	4,00
11		1	Unid	CONJUNTO HIDROGRAFICO JUMBO 12 CORES	COMPACTOR	23,00	23,00
12		1	Unid	PORTA LÁPIS PERSONALIZADO	NEWTENIS	10,00	10,00
13		1	Unid	AVENTAL	ECOPLAST	23,00	23,00
14		1	Unid	MASSA DE MODELAR 12 CORES	ACRILEX	7,00	7,00
15		1	Unid	TINTA GUACHE - ESTOJO COM 06 CORES	ACRILEX	7,00	7,00
16		1	Unid	PINCEL CHATO Nº 14	LEONORA	0,90	0,90
17		1	Unid	MOCHILA INFANTIL PEQUENA	NEWTENIS	70,00	70,00
VALOR UNIT. KIT							234,39
VALOR TOTAL. KIT							30.470,70

ITEM 5 - 1º, 2º E 3º ANOS (ANOS INICIAIS 9.070)							
Item	Qtde kit	Qtde	Unid	Descrição	Marca	VL.Unit	VL.total
1	140	1	Unid	APONTADOR COM DEPÓSITO	LEONORA	1,50	1,50
2		1	cx	CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES, CORES VIVAS	FABER CASTEL	14,00	14,00
3		1	FR	COLA BRANCA - LIQUIDA 110GR.	APLICOLA	3,90	3,90
4		2	Unid	BORRACHA PARA LÁPIS	MERCUR	1,40	2,80
5		1	Unid	TESOURA SEM PONTA LÂMINAS EM AÇO INOX 5"	LEONORA	2,00	2,00
6		4	Unid	LÁPIS PARA ESCRITA PRETO, NÚMERO 2	FABER CASTEL	1,20	4,80
7		1	Unid	RÉGUA ESCOLAR TRANSPARENTE, 30 CM	ECOPLAST	4,00	4,00
8		1	Unid	CONJUNTO DE CANETA HIDROGRÁFICA COM CORES	COMPACTOR	11,00	11,00
9		1	Unid	RÉGUA GEOMÉTRICA	MAXCRIL	2,00	2,00
11		1	Unid	PASTA ABA ELASTICO	ECOPLAST	8,00	8,00
12		1	Unid	CADERNO DE DESENHO - 96FLS	MAXIMA	11,00	11,00
13		6	Unid	CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS	MAXIMA	11,00	66,00
14		1	cx	CAIXA DE GIZÃO DE CERA COM 12 CORES	ACRILEX	5,00	5,00
15		1	Unid	GARRAFA PARA ÁGUA PEQUENA SQUEEZE ESCOLAR	BBSQUEEZE	4,00	4,00
16		1	Unid	PORTA LÁPIS PERSONALIZADO	NEWTENIS	10,00	10,00
17		1	Unid	MOCHILA ESCOLAR TAMANHO GRANDE	NEWTENIS	81,90	81,90
VALOR UNIT. KIT							231,90
VALOR TOTAL. KIT							32.466,00

ITEM 6 - 4º, 5º E 6º ANOS (ANOS INICIAIS 9.070)							
Item	Qtde kit	Qtde	Unid	Descrição	Marca	VL.Unit	VL.total
1	85	1	Unid	APONTADOR COM DEPÓSITO	LEONORA	1,50	1,50
2		1	cx	CAIXA DE LÁPIS DE COR 12 CORES, CORES VIVAS	FABER CASTEL	14,00	14,00
3		1	FR	COLA BRANCA - LIQUIDA 110GR.	APLICOLA	3,90	3,90
4		4	Unid	BORRACHA PARA LÁPIS	MERCUR	1,40	5,60
5		1	Unid	TESOURA SEM PONTA LAMINAS EM AÇO INOX	LEONORA	2,00	2,00

			5"			
6	4	Unid	LÁPIS PARA ESCRITA PRETO, NÚMERO 2	FABER CASTEL	1,20	4,80
7	2	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL	BIC	0,90	1,80
8	1	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA	BIC	0,90	0,90
9	1	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR VERMELHA	BIC	0,90	0,90
10	1	Unid	KIT GEOMETRICO CONTENDO 4 ITENS (1 REGUA, 1 PAR DE ESQUADRO 45 E 60, TRANSFERIDOR 180°)	ECOPLAST	18,00	18,00
11	1	Unid	RÉGUA GEOMÉTRICA	MAXCRIL	2,00	2,00
12	6	Unid	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL 96 FOLHAS.	MAXIMA	11,00	66,00
13	1	Unid	CADERNO DE DESENHO - 96FLS	MAXIMA	11,00	11,00
14	1	Unid	GARRAFA PARA ÁGUA PEQUENA SQUEEZE ESCOLAR	BBSQUEEZE	4,00	4,00
15	1	Unid	PORTA LÁPIS PERSONALIZADO	NEWTENIS	10,00	10,00
16	1	Unid	MOCHILA ESCOLAR TAMANHO GRANDE	NEWTENIS	81,90	81,90
VALOR UNIT. KIT						228,30
VALOR TOTAL. KIT						<b>19.405,50</b>

ITEM - 9 PROFESSOR (PROFESSOR 2.538)							
Item	Qtde kit	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Vl.Unit	Vl.total
1	55	1	Unid	AGENDA DO PROFESSOR PERSONALIZADA	MAXIMA	22,99	22,99
2		1	Unid	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE DE PLÁSTICO AZUL MEDIDA 15,0 X 6,0 CM COM. SISTEMA FLIPTOP PARA GUARDAR OS MARCADORES	PILOT	20,00	20,00
3		1	Unid	CADERNO ESPIRAL COM PAUTA, 200 FOLHAS.	MAXIMA	16,00	16,00
4		1	Unid	LAPISEIRA TÉCNICA PONTA 0.7MM	LEONORA	7,00	7,00
5		1	Unid	BORRACHA ESCOLAR COM CAPA PROTETORA	ECOPLAST	6,00	6,00
6		1	kit	KIT PINCEL QUADRO BRANCO COM 04 UNIDADES NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE	PILOT	57,00	57,00
7		3	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL	BIC	0,90	2,70
8		1	Unid	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA	BIC	0,90	0,90
9		1	Unid	CANETA ESFEROGRAFICA, NA COR VERMELHA	BIC	0,90	0,90
10		2	Unid	CANETA MARCA TEXTO AMARELO / VERDE	LEONORA	1,30	2,60
11		1	Unid	POST IT 38X51 C/4 UNIDADES	LEONORA	6,00	6,00
12		1	Unid	PORTA LÁPIS PERSONALIZADO	NEWTENIS	10,00	10,00
13		1	Unid	PASTA GRANDE	NEWTENIS	112,00	112,00
VALOR UNIT. KIT							264,09
VALOR TOTAL. KIT							14.524,95

VALOR TOTAL	96.867,15
-------------	-----------

Vespasiano, 12 de novembro de 2025

DISTRIBUIDORA FRANCINO LTDA  
VIVIANE FRANCINO FERREIRA  
CPF: 884.297.096-49